



Proiect

DECIZIE nr.1-2 al Consiliului sătesc Rogojeni din 15 martie 2022

“Cu privire la implementarea Planului Srearegic
de dezvoltare social-economică a satului Rogojeni
în anul 2021”

Examinînd raportul primarului dlui Alexei Burlacu și luînd în considerație cele expuse în conformitate cu art.14, alin.(2) lit.z) a Legii Republicii Moldova nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administrația publică locală , avizul pozitiv al comisiei consultative de specialitate, Consiliul sătesc Rogojeni

DECIDE :

1. Se ia act de raportul prezentat de primarul satului Alexei Burlacu, privind implementarea Planului Strategic de dezvoltare social –economică a satului Rogojeni în anul 2021.
Anexa nr.1
2. Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina primarului și a comisiilor consultative de specialitate.

Au votat: pentru - , contra- , s-au abținut -

Autor : Primarul s. Rogojeni Burlacu Alexei
Tel : (0272 - 63) 2-36, primaria.rogojeni2003@gmail.com

Contrasemnat : Secretarul Consiliului
Ardeleanu Viorica

NOTĂ INFORMATIVĂ

La proiectul de decizie “Cu privire la implementarea Planului Strategic de dezvoltare social-economică a satului Rogojeni în anul 2021”

1.Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului

Primarul satului Burlacu Alexei

2.Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normative și finalitățile urmărite

Proiectul deciziei a fost elaborat conformitate cu art.14, alin.(2) lit.z) a Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28 decembrie 2006. Finalitățile urmărite prin adoptarea actului respectiv constau în informarea privind implementarea planului de dezvoltare social-economică al localității în perioada anului 2021.

3.Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Principalele prevederi ale proiectului de decizie privind implementarea Planului Strategic de dezvoltare social-economică a satului Rogojeni în anul 2021, constă în aducerea la cunoștință publică planul de implementare și activitățile primăriei în perioada anului 2021.

4.Fundamentarea economico-financiară

Proiectului deciziei “Cu privire la privind implementarea Planului Strategic de dezvoltare social-economică a satului Rogojeni în anul 2021 ” nu va necesita cheltuieli suplimentare.

5.Modul de incorporare a actului în cadrul normative în vigoare

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului În scopul respectării prevederii Legii nr.239 din 13.11.2008 privind transparența în procesul decizional și Legii nr.100 din 22.12.2017 cu privire la acte normative, anunțul cu privire la inițierea elaborării proiectului deciziei, precum și anunțul cu privire la consultări publice inclusive și proiectul de decizie cu toate explicațiile de rigoare au fost plasate pe pagina WEB: rogojeni.sat.md.

Proiectul de decizie corespunde normelor legale:

- art.14, alin.(2) lit.z) a Legii Republicii Moldova nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administrația publică locală.
- art.37 din Legea nr.100 din 22 decembrie 2017 cu privire la actele normative
- Legii nr.239 din 13 noiembrie 2013 privind transparența procesului decizional,

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului sătesc pentru examinare și adoptare la ședință.

7.Impactul proiectului Proiectul va avea un impact semnificativ în respectarea legislației în vigoare. Totodată prin proiect se urmărește informarea populației privind implementarea planului de dezvoltare social-economică al localității în perioada anului 2021

.

Primar Burlacu Alexei

RAPORT
cu privire la implementarea Planului de dezvoltare social - economică a satului
Rogojeni în anul 2021 .

În activitatea sa, atât Primăria, cât și Consiliul sătesc Rogojeni, pe parcursul anului 2021, s-au condus de prevederile legislației în vigoare, de programele proprii de activitate, de Planul strategic de dezvoltare socio-economică a satului Rogojeni (2021-2026) și de programul de activitate pentru anul în curs.

Scopul acestui Proiect de decizie este de a face pe de o parte bilanțul realizărilor celor mai importante obiective propuse care nemijlocit reflectă situația la moment, cât și de a stabili premisele necesare pentru promovarea în continuare a ideilor de dezvoltare a satului în toate sferile și domeniile de activitate. Obiectivele spre care tind în sinteza activităților privind dezvoltarea socio-economică a localității:

- Implimentarea , dezvoltarea și eficientizarea infrastructurii publice locale;
- Asigurarea condițiilor pentru crearea unor activități economice rentabile;
- Modernizarea , dezvoltarea și eficientizarea sistemului de educație, opimizrea sistemului de sănătate și protecție social;
- Reabilitarea , modernizarea infrastrucrturii culturale și de agreement, punere în valoare a patrimoniului cultural al localității ;
- Protecția mediului ambiant, informarea și implicarea populației în vederea utilizării raționale a resurselor naturale;
- Implimentarea în activitatea APL a unui sistem instituțional modern și transparent.

În direcția dată ne-am propus spre realizare soluționarea problemelor consolidând capacitățile și potențialul local, creând condiții socio-economice durabile , oferind servicii publice de înaltă calitate ,creând condiții pentru respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor,dezvoltând parteneriate interne și externe.

În anul 2021 am continuat să duc la îndeplinire responsabilitățile ce îmi revin în calitate de conducător al comunității, rezolvând problemele, asigurând activitatea instituțiilor subordonate, depunând efort maxim pentru realizarea obiectivelor propuse, cât și a propunerilor parvenite atât de la consilierii locali, cât și a cetățenilor din localitate.

În anul 2021, a fost aprobat un buget de **1216,4** mii lei, atât la venituri cât și la cheltueli, pe când venituri efective pe tot parcursul anului au constituit **1 410 713,91** lei iar la cheltuieli **1 451 450,41 lei**, în comparație cu anul 2020 acesta reprezentând **1641 884,35 lei**, executarea veniturilor s-a micșorat cu **231 170,44** mii lei.

În procesul activității , în anul 2021 s-au realizat următoarele lucrări pentru dezvoltarea infrastructurii localității Rogojeni:

Au fost reparate următoarele sectoare de drum:

- sectorul de drum de la gospodăria ce.Groza Nicolai pînă la gospodăria cet.Prodan Eudochia cu lungime de 250 m;
- sectorul de drum de la gospodăria cet.Morari Lilian pînă la gospodăria cet.Levinschi Vasile, cu lungimea de 720m, cu surse financiare alocate din Fondul Rutier ;
- au fost nivelate în lungime de 5 km drum de țară ce duce spre satul vechi Rogojeni , în intravelanul satului și în localitatea căii ferate Rogojeni;
- s-a finisat lucrările de conectare la iluminatul stradal cu lungimea de 2 km în sumă totală de 430,0 mii lei, sursele financiare îndreptate pentru lucrări sunt din bugetul de stat.

În scopul salubrității localității, creării modului sănătos de viață, menținerii unui aspect adecvat în localitate:

Au fost lichidate gunoiștile apărute la marginea localității cu ieșire spre traseul național Soroca-Chioșinău și traseul Bălți –Rîbnița.

Lichidarea gunoiștilor formate în regiunea cimitirului și a școlii primare- grădina de copii , Bisericii din localitatea căii ferate Rogojeni;

Lichidarea guniștelor din intravelanul satului vechi Rogojeni albia Rîului Răut și Bisericii.

Au fost efectuate lucrări de salubritate și înverzire a teritoriului. Angajații primăriei în comun cu elevii centrului de excelență în construcții din Chișinău și profesori, au sădit copaci în preajma scenei de vară din satul vechi Rogojeni.

În colaborare cu Asociația Obștească “Centrul de Dezvoltare a s.Rogojeni”, s-a reparat Grmazul din preajma satului vechi Rogojeni, s-au efectuat lucrări de reparație și amenajare la Muzeul sub formă de Bordei numit “Bașcă” din s.Rogojeni.

Prin intermediul A.O. “Centrul de Dezvoltare Durabilă din s.Rogojeni” în colaborare cu donatorii din Olanda “MAX face Posibil” , 10 familii social-vulnerabile au beneficiat de reparația locuințelor; - 110 familii au primit cite 400 kg de cărbuni; - 60 de familii primesc pachete alimentare.

Parțial s-a construit scena de vară în satul vechi Rogojeni, proiect finanțat de PNUD Moldova.

Cu referire la activitatea instituțiilor din subordinea primăriei:

Primăria - a fost gazificată , - conectată la apeduct – conform prescripției specialiștilor din domeniul energiei electrice s-a schimbat cablul, prizele, întrerupătoarele din clădiria primăriei, s-a construit casangeria, baie , viceu, și încă un

cabinet în partea liberă a clădirii - sursele financiare au fost alocate de către bugetul șocal și bugetul de stat. Din lipsa mijloacelor financiare în bugetul local nu putem finisa lucrările de reparație.

Casa de cultură. Pe parcursul anului 2021 au fost programate un șir de activități la Căminul de Cultură conform planului de activitate . Având în vedere starea excepțională instituită pe întreg teritoriul RM, în legătură cu răspândirea virusului COVID-19, activitățile culturale preconizate au fost desfășurate parțial. Pentru promovarea valorilor culturale în localitate la acțiunile de masa organizate au fost antrenați : ansamblul cu titlul model „Cumătrițele”, cercurile folclorice de cîntec și dans “Lăstărașii”, “Flueriștii”.

În pofida tuturor restricțiilor impuse de autorități privind situația epidimiologică din țară lucrătorii casei de cultură au desfășurat activități conform planurilor de activitate cu ocazia sărbătorilor tematice, organizate și desfășurate serate literare și alte activități culturale. Pe lângă Căminul de cultură activează AO, „Centrul de Dezvoltare Durabilă”, care la sigur va promova cultura, frumosul tradițiilor din localitate, va susține și promova tinerele talente din localitate prin participare la diferite concursuri, festivaluri, fie de nivel local, raional ori republican.

Biblioteca publică a fost dotată cu ediții de carte - astfel fondul de carte s-a completat cu 14 exemplare sub formă de donație în sumă de 535,0 lei ; ediții periodice în valoare de 300,0 lei ; de către APL edificiul bibliotecii a fost conectat la rețelele de gaze naturale; intituția este conectată la fibra optică.

Activitatea desfășurată de lucrătorii culturii, în conlucrare cu APL, vine să asigure îndeplinirea obiectivului strategic : Reabilitarea, modernizarea infrastrucrurii culturale și de agreement, punere în valoare a patrimoniului cultural al localității. Totodată Căminul de cultură și biblioteca publică au încheiat acorduri de colaborare între instituțiile , grădinița școala-primară și Inspectoratul de Poliție Cotiujenii Mari.

Primar Burlacu Alexei